SỞ Y TẾ THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT HUYỆN THIỆU HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TTYT-CV

V/v tổ chức tiêm chủng thường

xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin

trong tiêm chủng mở rộng

Thiệu Hóa, ngày        tháng        năm

  Kính gửi:    Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Căn cứ công văn phân bổ vắc xin, vật tư tiêm chủng của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật Thanh Hóa. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa đề nghị các đơn vị thực

hiện tốt một số nội dung:

1. Khẩn trương tiếp nhận, lập kế hoạch và tổ chức triển khai tiêm chủng

đảm bảo an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin:

- Ngày 06/02/2024: Chỉ tiêm vắc xin Viêm não nhật bản B cho trẻ nhắc lại

mũi 2, vắc xin SII mũi 1 và vắc xin phòng Lao cho trẻ.

- Ngày 23/02/2023: Tổ chức triển khai tất cả vắc xin còn lại.

Lưu ý: Trẻ đã tiêm bù mũi vắc xin SII ngày 23/01: sẽ tiếp tục tiêm mũi

tiếp theo vào 23/02 nếu còn vắc xin.

2. Tiếp tục sử dụng vắc xin được cấp để tiêm cho các đối tượng trong năm

2024 theo đúng quy định. Riêng với vắc xin DPT-VGB-Hib thực hiện theo

hướng  dẫn:

- Ưu tiên tiêm mũi 1 cho trẻ từ 02 đến dưới 18 tháng tuổi, theo nguyên tắc

lần lượt trẻ ít tháng tuổi được tiêm trước, trẻ nhiều tháng tuổi hơn tiêm sau.

- Trong trường hợp vắc xin còn dư: Tổ chức triêm chủng trả mũi 2, mũi 3

cho trẻ từ 12 tháng đến dưới 18 tháng chưa được tiêm đủ mũi 3 vắc xin thành

phần DPT-VGB-Hib.

3. Với đối tượng năm 2023 chưa được tiêm đủ mũi: các trạm y tế xã, thị

trấn tổ chức triển khai tiêm chủng theo Công văn số 04/TTYT-CV ngày

18/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa về tổ chức tiêm chủng thường

xuyên và tiêm bù mũi các vắc xin trong tiêm chủng mở rộng.

4. Các trạm y tế xã, thị trấn tiếp nhận, sử dụng vắc xin đảm bảo an toàn,

hiệu quả, tránh lãng phí và bảo quản vắc xin trong hệ thống dây chuyền lạnh

theo đúng quy định.

5. Thông báo cho các bậc cha mẹ đưa con đi tiêm chủng đủ mũi các vắc xin

trong chương trình tiêm chủng mở rộng để trẻ được phòng bệnh tốt nhất.

 Nhận được công văn này đề nghị các đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

 -  Như trên (thực hiện);

 -  CDC (báo cáo);

 -  Ban Giám đốc (để biết);

 -  Lưu: VT, KSBT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Hương

		2024-02-05T09:25:53+0700

		2024-02-05T09:28:32+0700

		2024-02-05T09:28:32+0700

		2024-02-05T09:28:32+0700

		2024-02-05T09:28:32+0700

		2024-02-05T09:28:32+0700